Администрация  Волошинского сельского поселения
ПРОТОКОЛ
заседания  общественного  совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Волошинского сельского поселения

21 июня 2019 года                                             № 2                                           сл. Волошино

                                                                                                              Кабинет главы поселения
                                                                                                              время проведения: 10.00
Бондаренко
Андрей Иванович - глава Администрации Волошинского сельского поселения,
                                         председатель общественного  совета
Рокосова Людмила Николаевна -  специалист  первой категории Администрации Волошинского     сельского поселения, секретарь  общественного совета

Присутствовали:

Бондаренко А.И.. - глава Администрации Волошинского сельского поселения,
                                 председатель общественного совета

Рокосова              Людмила
Николаевна

Витушев
Сайпуло Саидович

-

−

Секретарь общественного совета

Представитель  чеченской национальности в Волошинском сельском поселении  (по согласованию);

	Рамазангаджиев
Абакар Израилович
	−
	Представитель  аварской национальности в Волошинском сельском поселении (по согласованию)

	Ищенко
Николай Иванович
	−
	директор МБОУ Волошинская СОШ (по согласованию);

	Сурнин
 Алексей Яковлевия
	−
	Директор МБОУ Нагольненская СОШ (по согласованию);

Петренко
Сергей Викторович

−

Участковый уполномоченный капитан полиции (по согласованию)

Журавель
Валентина Юрьевна

-

Директор СДК (по согласованию)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О принимаемых  мерах   по недопущению  использования  земель   не по  целевому  назначению  и  уничтожению   посевов  посредством   несанкционированного  выпаса   скота.
2. О  сохранении   культурных  традиций  с целью  укрепления   межнациональных  отношений   на территории   Волошинского   сельского поселения.
3. О состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений и общественно-политической обстановки на территории Волошинского сельского поселения за  2 квартал  2019 года.

ПО ВОПРОСУ 1. О принимаемых  мерах   по недопущению  использования  земель   не по  целевому  назначению  и  уничтожению   посевов  посредством   несанкционированного  выпаса   скота.
СЛУШАЛИ: Рокосову Л.Н.. – секретаря общественного совета Волошинского сельского поселения, она проинформировала о том, что в соответствии с федеральным и областным законодательством, Решением Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от утверждены Правила содержания домашних животных и птиц на территории Волошинского сельского поселения. В соответствии с данными правилами, владельцы животных, осуществляющие выпас, должны иметь необходимое количество оформленных пастбищ, сельскохозяйственных угодий, иных земель, для выпаса, с целью обеспечения соблюдения норм нагрузки на пастбища, установленных Правительством Ростовской области.
РЕШИЛИ:
1.1.Информацию Рокосовой Л.Н. принять к сведению.
ПО ВОПРОСУ 2. О  сохранении   культурных  традиций  с целью  укрепления   межнациональных  отношений   на территории   Волошинского   сельского поселения.

СЛУШАЛИ:Журавель В.Ю..  – директора    «СДК  Волошинского сельского  поселения»  она  отметила, что в силу специфики своей деятельности отрасль культуры носит первостепенную роль для возрождения и сохранения культурно-нравственных ценностей, укрепления духовного единства жителей поселения. Учреждения культуры Волошинского сельского поселения не только располагают богатейшим культурным и духовным наследием, являются хранителями и преемниками исторической и культурной памяти народов, но и отвечают за сохранение культурных традиций поселка, его культурного многообразия.
Россия – многонациональное государство, это ставит перед учреждениями культуры важные задачи формирования дружественных, гуманистических межнациональных отношений, для решения которых проводится:
- работа в клубных формированиях, объединениях по интересам, творческих коллективах;
- организация мероприятий.
Основными направлениями данной работы являются:
- патриотическое: комплекс мероприятий для решения задач в области патриотического воспитания (проведение митингов, фестивалей, акций);
- духовно-нравственное: направленное на усвоение подрастающим поколением высших духовных ценностей, проведение мероприятий религиозной направленности;
- фольклорное: укрепление национальных связей; разработка комплекса мероприятий, учитывающих культурные потребности многонационального населения.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию  Журавель В.Ю.  принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]ПО ВОПРОСУ 3. О состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений и общественно-политической обстановки на территории Волошинского сельского поселения за  2 квартал  2019 года.
СЛУШАЛИ: Петренко С.В. – УУП капитан полиции, проинформировал, что за  2 квартал  2019  года в целом межнациональные и межконфессиональные отношения в нашем поселении  стабильные, доброжелательные, бытовых конфликтов, происшествий, способных привести к столкновениям на национальной или религиозной почве не было. В целях усиления мер по обеспечению правопорядка и безопасности, сотрудниками полиции и членами народной дружины, работниками Администрации проводится профилактическая работа с молодежью.  Существующая  система работы с населением в значительной степени направлена на воспитание толерантного сознания и поведения молодежи.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию   Петренко С.В.  принять к сведению.

Председатель общественного совета                                     А.И. Бондаренко

Секретарь  общественного совета                                          Л.Н. Рокосова